Quibus nihilominus gravissimis studiis non impeditus est Gersonius, quin levioribus litterarum curis indulgeret et scriptoribus aut doctoribus commendaret, quanti ad sententiarum ipsarum lucidam expositionem referret oratione eleganti res, etiam maxime elatas, circumscribere ac definire. Cujus scribendi ratio, cum sæpius in orationibus aut sermonibus diffusa sit, plerumque concisa et concin-

(1) Op. Gers., IV, 701.

(2) Op. Gers., IV, 817, 819, 820.

(3) Horum operum præcipua sunt : *Centilogium de Conceptibus*; *Centilogium de Causa finali*; *De Modis significandi*; Cf. Op. Gers., IV, 549 sqq.

na fit, cum de Philosophia aut Theologia disseritur. Maximum sane scribendi vitium, eo tempore, fuit verbis inusitatis, curiosissimis uti, ad omnes sententias explanandas; cujus vitii seipsum non inexpertem fuisse fatetur Gersonius (1), sed discipulos immunes esse vult. In *Lectione* enim quadam *contra vanam curiositatem in negotio fidei* facta, queritur quod Theologi existiment *latinitatem* seu « stylum eo pulchriorem esse quo difficiliorem, et quo turgidiorem, et, ex consequenti, vitiosiore quo elegantiore (2) ».

De eadem re misit quoque ad Theologos Collegii Navarræ epistolas, dum Brugis habitat: « Scribimus, inquit, sed absque pondere sententiarum, absque numero, et mensura verborum; est enim quod scribimus floccidum, illiberale, fluidum. Scribimus non novā sed antiqua noviterque versando et transmutando, dum nostra conamur efficere prava reddimus et inepta, quasi videlicet juxta vulgare proverbium fossatorum veterum quæ solida sunt non tam reparatores quam demolitores (3). »

Nemini quidem videri potest dubium esse quin studiosissime Gersonius, quamdiu vixit, principum

(1) « Cogor laborare pro curiosis sermonibus quibus absque meditationis fructu maxima temporis pars absumitur... » *Joh. Gers. Doctoris et Cancellarii Parisiensis... Causæ propter quas Cancellariam dimittere volebat.* Op. IV, 725.

(2) Op. Gers., I, 105.

3 *Epistola Gersonii, quid et qualiter studere debeat novus Theologiæ auditor et contra curiositatem studentium.* Op. Gers., I, 106; Cf. alias epistolas præsertim ea quæ ad Petrum de Alliaco mittitur de *Reformatione Theologiæ.* Op. Gers., I, 120.

et plebis, sed maxime puerorum et studentium ingenia illustrare doctrinis, pro tempore optimis, conatus sit, dederitque pædagogis et magistris multa et doctissima consilia quæ, si ad mentes alendas scientiæ providæ alimento non satis contulerint, aptissima tamen plerumque fuerint et ad propulsandos errores et ad famem curiositatis satiandam. Quod si, e tantis conatibus et industria, fructus copiosiores non nati sunt, ea causa est quod disciplina ipsa scholastica obsoleta et exhausta erat, nec ausus est Gersonius eam repudiare, aut forte non intellexit institutiones istius modi, ubi rerum processu infirmantur, nullo remedio posse restitui, sed integra et nova institutione recreandas esse. Ceterum, tanta doctrinarum confusa implicatione mentes obcæcata erant, tanta etiam omnium rerum profunda perturbatione enervatæ, ut nullum jam videretur remedium efficax quod præberi posset, Gersonius saltem sensit, in tanto omnium rerum discrimine, scientias, artes et ipsam intellectus disciplinam jam a nova puerorum instructione esse reformandas; ideo cum ad hoc opus eximium perficiendum deditus esset, omnium certe laudes meruit.

CAPUT QUARTUM

QUA RATIONE VOLUERIT GERSONIUS MORES REFORMARI,
PUEROSQUE AD CHRISTUM TRAHI

Gersonii frater, ordinis Cœlestinorum monachus, de Johanne nostro hæc scripsisse fertur cuidam Anselmo fratri ejusdem societatis : « Assecutus doctrinam et moribus piis adornatus, dilectus frater bonos jure coluit, toleravit malos, veritatem promovit, errores est persecutus (1). »

Ea enim fuit Gersonii constans opinio doctrinam, artes, studia litterarum, quæcumque denique ad mentem ornandam pertinent, etsi plurimum ad naturam hominis perficiendam conferunt, hæc omnia tamen plerumque non sufficere ut vitia compescerentur, mores corrigerentur aut damna pessima a civibus averterentur. Existimabat enim Cancellarius litteris mentes potius delicatas et resolutas quam fortes fieri; quare necessarium putabat voluntatis vires et affectus exercitatione, consiliis, persuasione esse firmandos, cum studiis litterarum sæpius animi lacerti debiles fierent et frangerentur. Qua de re

(1) *Epistola Fratris Johannis de Gerson, ordinis Cœlestinorum, directa Fratri Anselmo ejusdem Ordinis, super Opusculis Johannis Gerson, Cancellarii Parisiensis.*

sententiam sancti Bonaventurae, tanquam insignem atque omnibus probandam habebat, qui « doctrina et orationis alacritate » simul intellectum erudire vellet atque affectum inflammare (1); dicere enim solebat Cancellarius « colendum sic esse intellectum ut incultus et aridus minime desereretur affectus, sed transiret in affectum cordis (2) ». Itaque solebat irridere hos subtiliores doctores qui, nimio curiositatis studio ducti, unum hominum opus esse putabant, grammaticalibus aut theologicis disputationibus incumbere; quos, post Senecam (3), his verbis redarguebat: « Discamus non tam disputare quam vivere, memores finis nostri (4). »

Omnia enim quaecumque discunt homines inutilia aut etiam periculosa fiunt, nisi ad eorum facultates lege divina componendas vertunt; est enim intellectus instituendi modus eximius, quem soli experti, ait Gersonius, plane concipiunt: « Datur cognitio non declarativa et illustrativa, sed in experimento consistens et affectu, quam nemo novit nisi quis accepit (5). »

Quapropter, cum ipse ceteris instruendis se dedisset, non argumentis tantum, ratiociniis aut dissertationibus doctissimis usus est, ut discipulis vivendi recte et pie legem induceret, sed disciplinae amplio-rem rationem adhibuit, qua simul et voluntatem

(1) Cf. Op. Gers., I, 119.

(2) *Ibid.*, I, 110.

(3) *Docemur disputare non vivere*, Seneca, *Epist.* 95.

(4) Op. Gers., I, 104.

(5) *Ibid.*, I, 59.

firmaret et virtutum colendarum præcepta præberet.

Persuasum enim sibi habet, nisi scrupulosa et diligenti educatione, homines ad honestam et christianam vitam culmen non posse perducì, cum ipsorum natura sit ad malum promptissima « ex quo mens humana puritatis auctorem in primo parente deseruit (1) ». Itaque « Turelupinis » fortiter obstitit Gersonius, qui docerent pueros nulla lege esse instituendos, præsertim cum essent ex parentibus christianis nati, et in multis locis operum, probare conatus est maxime referre parvulos, statim a tenera ætate, bonis exemplis et doctrinis sanis institui (2).

In *Consideratione* tertia hujus insignis opusculi *de Parvulis ad Christum trahendis*, quod tanquam totius disciplinæ christianæ hujus temporis summa merito reputanda est, ipse nos monet præclarus Cancellarius quibus rationibus et exercitiis præcipue adulescentes sint ad morum bonorum perfectionem adducendi, *prædicatione* scilicet *publica*, *magistrali disciplinatione* et tandem *secreta admonitione* præsertim « in confessionis exercitio (3) ». Quibus quidem operibus maxima cura incubuit, quandiu vixit, Gersonius.

Jam antea memoravimus quanta sollicitudine sermonibus, collationibus, colloquiis intimis, parvulos, adulescentes, studentes præsertim, tum Parisii, tum

(1) Cf. Op. Gers., III, 720.

(2) De ea re confer præsertim *Tractatum de Parvulis...* Considerationem primam, Op. Gers., III, 279, et *Responsionem ad Scripta cujusdam errantis de Innocentia puerili*. Op. Gers., III, 293.

(3) *De Parvulis...* Op. Gers., III, 282 sqq.

Lugduni allocutus esset; non minore autem diligentia et industria operam dedit, ut auctoritate magistrali uteretur, quo facilius vitia omnia extirparet, sive errores aut falsas doctrinas redarguendo, sive nutricum et pædagogorum et scriptorum corruptos habitus corripiendo. Quoties agitur de parvulorum commodis, nihil eum fugit: in publico sermone, contra *Gulam* habito, nutrices hortatur, ut vino puro abstineant, nec potu nimio aut acriore utantur, cum inde lac corrumpatur infansque vitium grave trahat (1); vult contra mulieres prægnantes et nutrices cibis opimis, sanis ac facillimis ad concoquendum ali ac sustentari. In alio loco, velat puerorum institutores coram parvulis, gallinas aut lepore trucidare, ne, eo crudeli exemplo, juvenes, a pueris, sævos et atroces mores induant (2). Parentes vero, quoties fert occasio, animo irato reprehendit, quod magistrorum pædagogorumque conatus exemplis, dictis aut consuetudinibus pessimis irritos reddant. Statuerat quidem, disciplinam pro pueris Ecclesiæ cathedralis Parisiensis conficiendo, ut unusquisque parvulus in proprio cubili cubaret, nec ad alia transiret; quare vellet omnes parentes, etiam pauperes, eadem sollicitudine curare, ut liberi, maxime si sint utriusque sexus, nunquam eodem lecto uterentur (3). Expertus enim erat quantis inde damnis parvuli plerumque obnoxii essent. Magna quidem et profunda fuit, eo tempore, etiam

(1) *Sermo contra Gulam...* Op. Gers., III, 903.

(2) Op. Gers., III, 908.

(3) Cf. Op. Gers., III, 925, 930.

apud parentes morum corruptela, cum hæc scribere Gersonius non dubitaverit : « Scandala operum et verborum, quæ palam et directe tenduntur adolescentium pedibus, nemo non intelligit. Sunt enim qui gloriantur non solum cum male fecerint et *exultant in rebus pessimis* *Prov.*, II, 14, sed diabolica perversitate... ad nihil aliud intendere videntur quam ne soli pereant. Talem enim Catilinam passa est Romana respublica et nunc plurimos experitur Ecclesia : *Excavavit enim eos malitia eorum* (*Sap.*, II, 21) ut a Fide discedant, et ut, dati in reprobum sensum, agant ea quæ pridem Apostolus, ad Romanos scribens, enumeravit, et (quod vix ullus credere poterit), longe deteriora et abominabiliora. Nec sufficiunt suæ damnatissimæ perditissimæque perditioni extranei et proveci : ipsi nulli proximitati sanguinis, nulli innocentiae et angelicæ puritatis ætati, nulli parti sanctissimæ parcunt, quin omnia fœdent, omnia commaculent execrandis flagitiis (1). »

Longe antequam hanc puerorum miserandam sortem doluerat, a potestate publica non semel postulaverat, ut lege quidem et pœnarum apparatu omnes isti adolescentium corruptores cohiberentur, cum jam, apud eos, nullam vim haberet neque virtutis veneranda majestas, neque turpissimorum scelerum odiosa perversitas. Quarum *Expostulationum* unam insignem habemus (2, in qua Cancellarius

(1) *De Parvulis...* Op. Gers., III, 280.

(2) *Johannis Gersonii Expostulatio ad Potestatem publicam a lrebus corruptionem juventutis per lascivas imagines et alia hujus modi.* Op. Gers., III, 290 sqq.

monet aperte a potestate civili et ecclesiastica puniendos esse eos, qui parvulos corrumpere tentant lascivis picturis aut obscœnis imaginibus. Cum majorum auctoritate probaverit quanta reverentia colendus esset parvulus, indignatur quod ab omnibus, etiam a parentibus, et a magistris, ad malum trahantur pueri : « Heu nefas horridum ! initiati sunt per impias matres, aut ancillas lubricas et delire arriidentibus perditissimis patribus, nunc in cantilenis et gestibus et habitibus obscœnissimis, etiam apud ecclesias aliquando et diebus et locis sacratissimis, nunc in aliis multis abominandis, quæ nedum scribere sed cogitare turpissimum est, ipsas enim Sodomam et Gomorram exuperant. »

Cum undique hæc pestis animos peccatorum luto obrueret, longaque vitiorum induratione, irritæ jam factæ essent et prædicationes publicæ et admonitiones secretæ, principum esse existimabat Cancellarius malorum contagionem coercere, ne, intra breve tempus, tota respublica magno periculo laboraret. Quare his verbis eos allocutus est : « Per si quid Christianitatis decori, immo totius Reipublicæ conservationi compatiendum est (per talia quippe labefactatur ab ira Dei desuper et deorsum omnis politia suprema), supplicamus et obtestamur, apud te, o Potestas publica, ad amputationem tam multiplicis et teterrimæ confusionis (1). »

Eodem fere tempore quæsit qua ratione posset pædagogos ipsos incitare quo diligentius de pueris et

(1) Op. Gers, III, 290, 291.

adulescentibus ad bonos mores informandis curarent; ejus vero conatus, ob eorum superbiam vel sordidam avaritiam, perierunt. Queritur enim ipse, in *Epistola ad Studentes Collegii Navarrae*, anno circiter 1403 scripta, quod major sit pædagogorum numerus, insuper quod plerique eorum sint ignari, corrupti, neglegentes officiorum suorum, lucri avidiores: « Vel cæca ignorantia, ait, vel segni negligentia, vel quæstuosa maleque placente adulatione, vel inepta levitate, vel, quod intolerabiliter pestiferum est, contagioso perversissimæ vitæ exemplo, ipsis scholaribus suis noxii sunt, a quibus non extirpant malas inclinationum radices, sed nutriunt et augmentant, dum, vel corrigere eos, ne abeant, extimescunt, vel quia relligio pietasque sordent eis et alium indignum officio deputant talia suos edocere scholares (1). »

Ex ea autem incuria fit ut adulescentes sint, a pueris, contumeliosi, vagi, petulantes, inobedientes, in omnibus denique vitiis implicati. Itaque, non solum studiis quotidianis abstinent, aut in scientia parum proficiunt, sed etiam inertiae et voluptatis consuetudine, juvenili ardore mox omnino carent, quo scholares ad fortia et honesta maxime instruuntur et præparentur.

Quod damnum a studentibus avertere fatetur se non posse Gersonius, cum pædagogi ipsius monita rejecturi sint et ipsi adulescentes, istius corruptionis suavi et otiosa dulcedine allecti, suos perditos

(1) *Secunda Epistola... ad Studentes Navarrae*. Op. Gers., I. 111.

habitus malint servare, quam novam vivendi rationem amplecti. Quare studentes Navarrae hortatur, exemplis honestis, consiliis operam dent, ut aliorum gymnasiorum socios ad meliores mores, fraterna contagione, paulatim adducant (1).

Ex quibus declarationibus intellegere facile est, quam parva, apud magistros et scholares, esset Cancellarii auctoritas, quantaque veneratione dignus sit Gersonius qui, cum tot obstacula undique ei objicerentur, non dubitavit plurimorum paedagogorum, aut Magistrorum invidiam et odium in se promovere. Praeter has monitiones publicas, expostulationes ad regem aut Parliamentum missas, scripsit varia opuscula quibus *Romantium de Rosa*, *Stultorum ludos* tanquam fontes foedae corruptionis morum denunciavit.

Initio quarti decimi seculi magna orta est controversia inter nonnullos hujus temporis insignes viros de ea parte *Romantii de Rosa*, quae a Johanne de Meung confecta erat. Quidam scriptores aut litterarum « amatores » nimiis laudibus extollere solebant eximiam artem omnisque generis virtutes quibus, ipsorum quidem sententia, poeta in libello condendo usus esset. Inter quos Johannes de Montreuil, civitati Insulae praefectus, Gonthier Col, ejus amicus ac regis librarius, Petrus Col, hujus frater et Parisiensis Tornacensisque canonicus, tum nominis dignitate, tum ardore quo causam Johannis de Meung agebant, inter

(1) Op. Gers., I, 411. Cf. etiam *Epistolam de causis propter quas Cancellariam dimittere volebat*, IV, 725.

ceteros erant conspicui. Quibus fortiter obstitit Gersonius. Existimabat enim hunc librum et doctrina erronea et sententiarum indecentia plurima damna, praesertim adolescentibus et mulieribus attulisse. Jam Christina a Pisano, cujus Gersonius meminit in opusculo de *Innocentia puerili* (1), acriter reprehenderat hunc poetam immodestum, quod mulieres falso procacitatis atque impudicitiae crimine insimulasset (2). Cujus causam suscepit et magno ardore egit Cancellarius, in opusculo gallice scripto, cui inscribitur *Vision de Gerson* (3).

Quo facilius adversam partem confutaret legentibusque gratior fieret res, similitudine et oratione figuris illustrata usus est. Fabulam quamdam finxit in qua personas plurimas, quae omnium virtutum partes gererent, in scenam induxit. Initio operis, narrat se, quadam die mane, cum nondum e somno erat suscitatus, « vectum fuisse in Curiam sanctam Christianitatis ». Ibi erat frequens populus cui praerant « Justitia Canonica et Legalis, throno aequitatis insidens, sustenta hac Misericordia, illae vero Veritate ». Dextera sceptrum remunerationis tenebat, sinistra vero « scindentem gladium punitionis »: magnus quoque et illustris circa hanc reginam consiliariorum, amicorum servorum erat concursus: « Ex uno latere sapientissimum suum erat consilium et in circuitu, universa nobilis sua Societas, militia

(1) Cf. Op. Gers., III, 294.

(2) Cf. *Épître au Dieu d'amour*.

(3) Op. Gers., III.

et omnium virtutum Baronatus, quæ filia sunt propriae Dei et liberae voluntatis, ut sunt Charitas, Fortitudo, Temperantia, Humilitas et alia plurimæ in magno numero. »

Consiliariis vero præerat « subtile Ingenium firma societate Rationi sapienti junctum » : scribarum officio fungebantur Prudentia et Scientia, « dum Fides bona Christiana et Sapientia divina de stricto seu secreto erant consilio ». Memoria insuper, Providentia, Bonus Sensus et alii complures suum quoque Justitiæ præbebant auxilium. Eloquentia autem Theologica « quæ mediocris et temperati erat sermonis » se Curia totius gerebat Patronam, sive advocatam ; Causarum Promotor Conscientia nominabatur.

Dum Gersonius, his cogitationibus defixus, mirabatur quam pulchro ordine præclaraque majestate niteret hæc Curia insignis, subito e sede surrexit Conscientia, gravi pede ad Reginam processit, manu supplicii plurima scripta protendens. Quæ quidem serena fronte accepit Regina. Inter hæc opuscula erat oratio pudica a timida castitate confecta, qua Dominam rogabat ut silentium imponeret cuidam « fatuo Amatori, qui eam criminosis audaciis sermonibusque impiis lacesseret ».

Fingit eo loco Gersonius se memoria tenuisse omnia verba quibus doluerat Castitas. Itaque octo articulis refert crimina quæ « fatuo Amatori » moverat pudica virtus.

Queritur Castitas primum quod iste se simulque comitatum omnem, Verecundiam, Pudorem, Dam-

num (quod quidem bonus est Janitor) (1) expellere e terra conetur. Quin imo consiliis iniquis vult « fatuus Amator » sacra connubii vincula frangere, ut facilius adolescentibus damnatos et impudicos mores suadeat, mulieresque tanquam abominandas depingit, ne cum eis certa matrimonii societate conjungantur (2).

Gersonius certe pernoscit *Romantii de Rosa* scriptorem ipsum intellexisse, quanto detrimento legentibus essent picturae lascivae vel istae perversae sententiae, quibus plerumque fatuus Amator suas partes

1) Cf. *Roman de la Rose*, versus 5060-5080, ubi Ratio Amatorem docet omnia Fortunae dona esse contemnenda ab eo qui felix vivere vult :

Nus n'est chetis s'il nel cuide être.
Soit Rois, Chevaliers ou Ribauz.
Maint Ribault ont les cuers si bauz
Portant sas de charbon en Grieve
Que la poine riens ne lor grieve ;
Qu'il en pacience travaillent
Et balent et tripent et saillent
Et vont à Saint-Marcel as tripes, etc.

(2) Quo loco Gersonius significare praesertim videtur vituperationes scurrilesque jocos, quibus Johannes de Meung, Theophrasti, Valerii, Ovidii atque Boetii exemplo, mulierum mores dubios, fraudes, astutias afficit, dum lepida arte depingit curas incommodaque quibus quotidie obnoxii sunt plerique eorum qui matrimonio conjuncti sunt. Praeterea Cancellarius jura laudesque honestorum connubiorum extollit, cum sibi persuasum habeat matrimonium praesertim reputandum esse bonorum morum praesidium ac tutelam, magnumque semper oriri detrimentum non tantum civibus sed ipsi societati, quoties hujus modi institutio irridetur. Cf. *Roman de la Rose*, versus 8493-9530, sed praesertim 9697-10031 ubi *Amicus*, Ovidio duce, Amatorem docet quibus artibus utendum sit, quo facilius mulieres decipiantur et ipse ex ipsarum insidiis se expediat. Ceterum Media maxime aetate mos fuit, apud multos scriptores, praesertim poetas, maritorum uxorumque mores domesticos deridere atque in scenam inducere ; qua ratione certe paulatim minor facta erat matrimo-

defendat (1), negavisse quoque hanc doctrinam præsertim juvenibus commendandam esse; eum tamen non crimine absolutum, sed contra inde magis dammandum atque opus quod scripsit magis reprobandum existimat, cum nemini liceat, joci aut artis specie, res sanctas in derisum aut contemptionem adducere.

Præterea iste fatuus Amator « vilipendit homines qui se religioni dedunt », promittit contra Paradisum, gloriam, præmium æternum omnibus his qui « carnalia opera complebunt, præsertim non in matrimonio ».

Quo autem facilius assequatur Amator id quod sibi proposuit, totis viribus conatur cogitationibus lubricis legentium mentes et animos inflammare : « Veneris et Cupidinis et Genii » illecebras molli-
bus picturis commendat; infamat autem Dominam Rationem eamque jubet « loqui nude, illote et turpiter juxta libidinem sine verecundia de omnibus rebus quantumcumque abominabilibus aut erubescendis ». Quotiescumque fit sermo, etiam de rebus sanctissimis, consulto verbis dissolutissimis utitur, quibus corrumpatur ipse religiosus animus; omnia

nii veneratio. Cui damno obsistere voluit Gersonius, cum jam, præter *Romantium de Rosa* nonnulli essent libri, qui de eadem re tractabant et maxime a studentibus probabantur, ut *De Planctu Naturæ*, *Epistolæ Abelardi atque Heloydæ* ab ipso Joanne de Meung translatae, etc. Vide etiam in compendio cui inscribitur *Ancien Théâtre françois* (Bibl. Elzev.). *Farce nouvelle, à cinq personnages, des femmes qui font refondre leurs maris, c'est assavoir, Thubault, Collart*, etc.; et *Farce très bonne et fort joyeuse de l'obstination des femmes à deux personnaiges*, etc. Tomes I et III.

(1) Cf. *Roman de la Rose*, 15337 à 15305.

denique turpia tanquam laudanda, laudanda contra tanquam vilia prædicat (1).

Præterea eximia arte, industriaque subtili describit vitia ut citius juvenes ad peccandum alliceat : interdum quoque « mel veneno miscet » et sapientiæ aut virtutis specie sua nefaria consilia commendat. Quare Castitas, Conscientiæ ore, Justitiam Dominam rogat ut his omnibus injuriis et periculis quam citissime provideat, cum jam malum plurimorum animos invaserit.

Audita vero Conscientia, quærit ipsa Justitia num sint, inter Curie Christianitatis oratores, qui Amatoris fatui causam defendant : statimque incedunt undique « homines sine numero, juvenes et senes, omnium sexuum et ætatum ».

Qua fictione monet nos Cancellarius quam multi fuerint qui *Romantii de Rosa* doctrinis et voluptatibus allicerentur. Qui quidem, dum Amatoris causam agunt, apertissime nobis demonstrant quibus præsertim argumentis solerent juvenes hujus temporis istius libri laudes extollere et suos corruptos mores simul excusare : « Vult unus excusare, alius tutari, alius laudare eum ; alius veniam quærebat ob juventutem et stultitiam, allegando illum Amatorem pœnitentia ductum fuisse, quando scripsit (2). » Adulescentium vero, qui litteris et artibus student, hujus libri scriptorem, ob præclaram morum scientiam et acutissimum ingenium, inter eruditissimos

(1) Cf. *Romantium de Rosa*, v. 11263 à 12213.

(2) Op. Gers., III, 299.

viros habent; alios autem juvat quod « tam apte veritatem dixerit de omnibus statibus, non parcendo nobilibus, non ignobilibus, patriis, nationi nec seculo, nec religioni (1) ». Quin imo, multi eum crimine absolvunt, quod arte et dicendi modo, quibus sacri scriptores usi sunt, ipse quoque usus sit : « Quid mali, aiunt, precor, si homo iste talium sensuum, talis studii et famæ talis, componere voluerit librum, in quo introducuntur personæ magno artificio, unaquæque secundum jus suum et proprietatem loquentes? Nonne, dicit Propheta, in persona fatui, Deum non esse? Et sapiens Salomon, nonne specialiter totum *Ecclesiasticum* tali tenore composuit? Ideoque salvatur et defenditur a centum erroribus qui eo in Libro scripti reperiuntur. Si hic Amator levibus verbis usus sit, conditio est Veneris vel Cupidinis, aut fatui cujusdam Amoris, quem representare volebat per verba quæ trahi possent ad malum. Verumtamen nonne leguntur quæ loquebatur Salomon in Canticis suis modo amatorio per verba? »

Quibus exemplis citationibusque manifestum fit omnibus, quanta perspicacitate Gersonius in hominum animorum latebras lumen attulerit. Dum ejus scripta legimus, sentimus eum, non semel, sive cum professor erat Navarræ, sive cum Cancellarii munere fungebatur aut confessionis officio indulgebat, expertum esse quibus argutiis sæpe et aculeatis sophismatibus adulescentes conarentur honestæ rationis et

(1) Cf. *Romantium de Rosa*, 4853-5040.

naturæ sensum comprimere, quo animi cupiditatibus libentius cederent.

Studentium enim est, et imperitorum quidem, ea disputandi ratio, in qua actores, non rebus ad probandum aut arguendum maxime pertinentibus, sed infirmis argumentis utuntur, ut causam obtineant et e memoria, potius quam e veritatis fonte, trahunt unde rem probare possint. Quare legentibus nobis illas dissertationes varias statim, nunc quoque, occurrit tanquam disputationum imago, quibus quotidie effervescebant omnes isti adulescentes, vix sexdecim aut viginti annos nati, cum, ludendi causa, *Pratula*, *Clericis* dicta, peterent; adeo ut aures nostræ verborum strepitu inanique oratorum loquacitate tinniant, oculi gestibus immoderatis obscæcentur et mens ipsa sermonum crepitu turbetur. Hac *Nominalistæ* stant, hujus ætatis *Pyrrhonii*, qui, cum omnia nihil nisi vocis flatum esse doceant, suas opiniones subtilitate mira puerilique audacia ceteris proponunt: « Sed quid mali, aiunt, est in nominibus illi qui non ibi immoratur? Nomina sunt sicut alia nomina; posteaquam ergo per unum nomen una res intelligitur, et per aliud illa eadem, quid obesse potest per quod nomen res detur intelligi (1)? »

Illac contra incedunt *Realistæ*; cum sit eis gravius ingenium, profitentur bonum esse quidquid a natura procedit: « Certum est, exclamant isti, in natura nihil turpe esse. Turpitude enim solum est ex peccato, de quo tamen verba sunt quotidie per propria

(1) *Op. Gers*, III, 299.

ejus nomina, sicut de homicidio, furto, fraudibus et rapinis (1). » Tandem irrumpit subtilium dialecticorum cohors qui verborum concertationibus et captiunculis demonstrant *Romantium de Rosa* non perniciosum esse reputandum, sed contra ad docendum perutile opus, etiam plurimum sæpe ad mores legentium informandos conferre : quod si passim sint in eo loci minus honesti, infirmitatis humanæ, non prave scriptoris voluntatis indicium esse confirmant. Quare libenter comparationem instituunt inter hunc libellum et ceteros libros quibus, in ludis, quotidie utuntur, quos nemo sane reprehendendos putat, cum sint tamen, magna ex parte, sententiis et imaginibus parum modestis referti.

Subito autem conversa res est : e throno surgit Theologica Eloquentia austero vultu procedens, quam Gersonius vocat « Christianæ Curie sapientem et perdoctam Advocatam ». Sonora voce suavi ac mediocri declarat se nomine Dei ipsius locuturam : quare non dubitat asseverare *Romantium de Rosa* esse Christianis omnibus abominandum ; vellet istius operis scriptori a Deo concedi, ut ad vitam iterum redeat : opinatur enim eum redivivum « velociter, ultro et æquo animo » delictum suum confessurum, veniamque pro delicto petiturum, cum ipse, antequam est mortuus, amicis adstantibus, de peccato suo doluisset, librosque interea de vera fide et sancta doctrina edidisset. Qua agendi ratione confitebatur ipse quantum damnum legentibus præsertim junio-

1 Op. Gers., loco citato.

ribus intulisset; omnibus enim perspicuum est vitia et peccata, si facile omni aetate discantur, praesertim in teneris annis et in adolescentia grata esse, cum tunc natura nimium prona et inclinata sit ad cadendum et « immergendum in immunditiam spurciti-
tiamque totius carnalitatis ».

Cui primo scriptoris crimini fatentis se inhonestam scripsisse, id accedit quod scriptum non deleuit, causaque fuit eorum, per universum mundum, tanquam venenum lethale, perfunderetur. Quo efficacius accusationem constituat Eloquentia Theologica, exemplis ex memoriis aut fabulis Paganorum sumptis, ostendit quantis periculis obnoxii sint, qui, amoris dissoluti voluptatibus cedunt, citatque sententias plurimas Tullii, Platonis, aliorumque complurium, quorum nomina et doctrina maximo honore apud studentes habentur.

Cum ea ratione causam instituerit Eloquentia, singulos redarguit oratores qui fatui Amatoris partes sustinuerunt, ipsorumque argumenta inania esse et vacua demonstrat; concludit igitur hunc librum nulla ratione excusandum ejusque scriptorem tanquam morum corruptorem habendum esse, et ideo ab hominibus honestis contemptu maximo afficiendum, praesertim cum apud paganos, Ovidius ipse, vir utique doctus ac ingeniosissimus poeta, missus fuisset in exilium perpetuum, quod opus de *Arte amandi* scripsisset. Ea quoque occasione libenter utitur Gersonius ut professoris personam gerat; itaque longa dissertatione *Romantium de Rosa* cum Ovidii libro confert, nec dubitat affirmare poema Gallicum periculosius sibi videri quam Romanum.

Non solum enim materia obscena personisque inhonestis mentem allicit Johannes de Meung, sed etiam arte quadam scribendi perniciosissima; narrationes pessimæ, picturæ lascivæ, sentiis castissimis sæpe involvuntur et commendantur, adeo ut totum opus simillimum sit illi Horatiano monstro, quod superne pulcherrimæ feminæ habet speciem et desinit in atrum piscem (1); ipsa vero Johannis de Meung oratio plerumque lepida fit, elegans et concinna; verba jucunditate mulcent animumque voluptatis imagine movent.

Contra quam pessimam artem pugnat Cancellarius: putat enim hunc loquendi scribendique modum prohibendum esse propter « phantasiæ imbecillitatem, quæ his titillationibus plus æquo inflammatur, præsertim apud naturas debiles, infirmas, quæ, propter nervositatem nimiam, ardentius interdum ad voluptates carnales promptæ sunt (2) ».

Quas quidem operis damnandi rationes cum immensa et inordinata concione protulerit Eloquentia, scriptorisque ipsius laudes non negaverit, librum declarat esse comburendum. Quam quidem sententiam jam defenderat Christina a Pisano ipsa, et Gersonius, multis in aliis scriptis confirmavit (3): « Et si quid in me est cui fidem dare signum ducis, affirmo, si solus esset liber actoris tui mihi proprius,

1. Eandem sententiam de hoc opere profert Gersonius in *Epistola de Innocentia puerili*, cum *Romantium de Rosa* dicat « broddium quoddam Germanicum, Babyloanicam confusionem ».

(2) Op. Gers., III, 307.

(3) Cf. Op. Gers., III, 923, 925, 929, 930, 931, etc.

valens mille libras et amplius, ego prius darem eum flammis rapacibus exurendum, quam venderem taliter publicandum... Assero tibi, si scirem germanum meum composuisse talem librum, atque publicasse, pœnitere autem super hoc præmonitus et animadversus sufficienter, finaliter recusare, ego non plus pro eo in hac impœnitentia mortuo, quam pro damnato preces offerrem Domino Jesu Christo (1). »

Altera quoque et perniciosa quidem, eo tempore, causa fuit cur mores honesti perderentur ludorum Stultorum deliramenta. Jam antea a plurimis ecclesiasticis conciliis condemnata fuerat hæc consuetudo; adeo tamen invaluerat, maxime inter studentes, ut Gersonius e Brugis de hac re ad Petrum Alliacensem, anno circiter 1400, scriberet epistulam in qua querebatur quod, pastorum et magistrorum ignavia corruptio, ob istas exhibitiones, in diem major fieret: « Expertus loquor, aiebat, et hoc unum quanquam innumera sunt alia, profero in me assertionis argumentum, videlicet quod in Ecclesiis Cathedralibus et præcipuis, insaniam falsam ex sacrilegis paganorum idolatrarumque ritibus reliquiam, pene ubilibet exercentur. Nec obstat locus orationis, nec sacrosancti corporis præsentia neque divinorum celebratio quin impudentissima dissolutione ab Ecclesiasticis talia fiant qualia vel scribere horror est, vel cogitare. Quod si quis etiam prælatorum obniti voluerit, mox irridebitur, exsibilabitur, impugnabitur.

(1) *Responsio ad scripta cujusdam errantis de Innocentia puerili.* Op. Gers., III, 296.

Ecce, inquit, tertius e cœlis cecidit Cato ! quanto sapientiores et utiliores erant prædecessores tui, qui hæc non solum toleraverunt, immo facientibus blanditi sunt (1). »

Omnium vero animi adeo ea contagione imbuti erant, ut irritæ fierent Gersonii hortationes, et ei necesse esset auxilium a potestate civili et ecclesiastica postulare, quo fortius hanc pestem repelleret. Qua de re *quinque Conclusiones super Ludos Stultorum* edidit Cancellarius, in quibus, cum abominandos « *Stultorum* abusus » in memoriam revocasset, sequentes articulos promulgavit :

I^a *Conclusio*. — Asserere... quod per longum usum vel sub umbra jocorum... sit res permissibilis fieri hujusmodi ludos stultorum cum istis inordinationibus, quibus cernuntur fieri in sancta Ecclesia, error est in fide nostra et in christianam religionem blasphemia. Et adhuc pejus est dicere festum hoc adeo approbatum esse, sicut festum Conceptionis Virginis Mariæ, quod paulo ante asseruit quidam in urbe Altissiodorensi, secundum quod dicitur et narrari solet.

II^a *Conclusio*. — Possent et deberent condemnari, ut hæretici blasphemi et dantes manifesta scandala contra fidem nostram et ut insequentes errorem idolatorum aut Saracenorum, hi qui taliter dicere velent et pertinaciter defendere absque revocatione aut correctione. Et si revocare velint aut emendari, pœnitentia aspera et dura eis imponi debet pro emenda-

(1) Op. Gers., I, 121.

tione aliorum et animarum illorum qui talia perpetrarunt salvatione.

III^a *Conclusio*. — Viso ac considerato quod multi Prælati noluerunt, aut fortassis non potuerunt hactenus talibus insolentiis, et Fidei nostræ irrisionibus finem imponere, aut propter Capitulorum, vel aliarum Ecclesiarum exemptiones, aut ob malum Majorum ignavia et negligentia nimis irradicatum, aut ob aliam quamvis causam, quæ eos excusat minime. Rex imprimis, et alii Christiani principes possunt rationabiliter, sancte, justeque de remedio providere per Edictum, ac prohibitionem generalem, atque per coactionem rebellium et inobedientium. Et apparere posset eos obligari ad illud exequendum, veluti Sanctæ Ecclesiæ protectores.

IV^a *Conclusio*. — Ponere remedium contra præfatos abusus esset opus in se majoris acceptationis et laudis coram Deo, quam nonnullas in magno numero fundare Ecclesias, aut facere largas elemosynas in argento, absque hoc, ut provisio ad hoc adhiberetur. Honor enim christianæ religionis melius conservaretur et exaltaretur.

V^a *Conclusio*. — Scierit impedire convenientem provisionem supra dictis malis esset mortaliter peccare, et se suspectum reddere, se malum esse christianum, et perfidum paganorum filium. Omne hoc probaretur per Sanctam Scripturam et Doctores, mala talia et abominabilia festa expresse reprehendentes, sicut idolatria et maledictas vanitates. Et si quis dicat ibi duntaxat ludum esse et recreationem, audi responsum breve, per vulgatum proverbium

verissimum et observandum : « Non joculari debet quaecumque anima cum Fide, oculo et bona fama, nec laudatur ullo Fides, oculus aut fama ludo... Gratiae laus et benedictio fit omnibus illis qui remedium ponere nitentur, unusquisque secundum vires suas. »

Quae quidem « magistrales declarationes » plurimum certe valebant apud plebem ad mores corrigendos, cum ista divulgatione publica vitium infamia majore notaretur; negabat tamen Gersonius eo modo consuetudines pravas radicitus ex animis extirpari posse. Quod respondere solebat eis qui eum increpabant quod, Lugduni, concionandi aut profitendi loco, tempus consumeret parvulorum et adulescentium « secretis admonitionibus » faciendis (1).

Unam enim putabat esse efficacissimam viam parvulorum praesertim ad virtutem instituendorum, confessionem scilicet vitiorum, ritibus christianis et apparatu factam « cum nulla fieri possit, inquit, monitio accommodatior, nulla conferri medicina aptior ». « Judico, scripsit in tractatulo *de Parvulis...*, confessionem, si modo recte facta fuerit, esse directricem efficacissimam ad Christum; aperiuntur enim per eam morbi peccatorum intimi, si docte, prudenter et morose perscrutatus omnia fuerit confessor obstetricandi scientiam habens ad educendum ex anima colubrum tortuosum et ad ejiciendum virus pestilens a corde, quo manente, nullius unquam parvuli spiritus crescet in Christo; sed jugiter morbidus et lan-

(1) *De Parvulis...* Op. Gers., III, 287.

guidus, immo emortuus et sepultus jacebit in sterquilinio peccatorum (1). »

Itaque plurima scripsit opera quibus, sive parvulorum rectores et præceptores hortaretur ut discipulos ritus confessionis docerent, sive parvulis ipsis modum peccatorum confitentorum præberet (2). In tractatu jam sæpe citato *de Parrulis trahendis ad Christum*, nobis aperit sedulo Gersonius rationem qua ipse existimet peccatorum confessione esse utendum, ut inde maximum commodum pueris trahatur. Vult saltem semel in anno parvulos omnia peccata confiteri, « non in transitu neque strangulato ore, sed diutine et perfecte », quia ea ratione docentur juvenes multa vitia, quorum malitia eos fugit; discunt nihil celare, et tandem « quietantur suavius in conscientia (3) ». Præterea necesse est confessor magna discretione utatur, sedula constantia, paterno amore. Affirmat autem Gersonius ipse se non semel benigna longanimitate parvulos ad bonos mores adduxisse, qui severitate aut minori diligentia a virtute amoli essent. « Ecce coram Deo, quia non mentior, plures audivi a triennio confitentes parvulos et quosdam eorum grandiusculos, qui fatebantur se nunquam peccata sua fuisse dicturos alteri non sic condescendenti et diligenter

(1) Op. Gers., loco citato, III, 283, 284.

(2) *De arte audiendi confessiones*, Op. Gers., II, 448; *Contra recidivum peccati*, II, 437. *Opus tripartitum de præceptis Decalogi*, I, 426, et alios tractatus gallice scriptos, quorum meminit in opusculo *de Parvulis*, III, 286.

(3) Op. Gers., III, 283, 284.

interroganti, instante etiam mortis articulo, quantumlibet damnari debuissent (1). »

Quapropter confirmat his qui confessuri sunt peccata se erga omnes magna misericordia uti, levesque eis pœnitentias infligere, cum in noxios eo dulcius et mansuetius affectus sit, quo graviore sint ipsorum culpæ (2); insuper declarat se solitum esse confessis commendasse ut quatuor præcepta sequentia servarent, quæ his versibus consignaverat :

Non opere aut verbis alios corruperis unquam :

Sit satis ipsa tibi perditio propria.

Si quem perdideris monitis actisve nefandis,

Discrete ad rectum mox revocare stude.

Non pudor obsistat, tua quin Confessio plene

Crimina scita notet, vel nocet illa tibi.

Tu de confessis gratus tu ne recidives.

Signo aliquo facili jugiter esto memor.

Non nescit Gersonius interdum damna etiam pueris a confessione evenire, cum nonnulli, ut gratiores confessoribus habeantur, peccata celant, plures alii, spe ipsa veniæ futuræ facilius « ad vomitum » redeant. Istiusmodi nihilominus incommoda, quantumcumque sunt, non obstant, quin maxime utile sit pueros peccata assidue confiteri, quemadmodum « quanquam quotidie manus sordidantur, non minus abluimus illas », præsertim cum sæpissime constantia, mansueta arte, interrogationibus discretis eliciatur veritas et mores refoventur.

(1) Op. Gers., III, 286, 287.

(2) *Ibid.*, III, 289.

CONCLUSIO

Jure igitur, hujus operis initio, dicebamus Gersonium potius scriptis, hortationibus, assidua denique voluntate pueris adolescentibusque instituendis profuisse, quam novas doctrinas conficiendo novaque instituta moliendo.

Iisdem fere disciplinæ rationibus quam æquales usus est, eadem quoque doctrina, quare omnis ejus laus præcipue in eo est quod cura teneriore, judicio saniore, prudentiore sapientia, amore præsertim veriore ad parvulos et adolescentes accessit, non quod præcepta rara vel sententias inauditas de arte puerorum educandorum præbuit. Nemo tamen putet Gersonii laudem esse inde minuendam, præsertim cum, eo tempore, nulla esset disciplina constituta, nulla doctrina admodum perfecta, omnesque qui de ea re scribebant, non suas proprias, sed sæpius antiquorum scriptorum aut Patrum ac Doctorum christianorum sententias proferrent.

Attamen, dum ceteros docet aut regit Gersonius, tanta plerumque animi prudentia pollet ut ex sententiis vel consiliis quæ, sive orando, sive scribendo passim protulit, doctrinæ exquisitæ summa confici potest et totius puerilis disciplinæ quasi insignis adumbratio. Non mirum igitur quod, paulo post

Gersonii mortem, Aeneas Sylvius, qui postea Papa, nomine Pius II, creatus est, dum insignem *Tractatum de liberorum educatione* (1) conficit, non semel ex Cancellarii libris, tanquam e fonte uberrimo, haurire videtur, unde Ladislao Ungariæ ac Bohemiæ regi, tunc adulescenti, consilia eximia præstet. Decimo quoque septimo sæculo, cum Carolus quidam Demia (2) sacerdos, scholas Lugdunenses restauraret, novamque earum disciplinam scriberet, Gersonii expressis verbis meminit, quem vere habet auctorem ac promotorem regularum quas ipse instituit.

Nemo sane Aeneam Sylvium Gersonio, neque scientia, neque doctrina, neque sententiis omnino parem judicabit, cum prioris opus de disciplina completa et perfecta regis præsertim instituat. Attamen sæpe et ex consulto Aeneas, dum scribit, præcepta et regulas tradit, quæ non solum ad principum liberos spectant, sed ad omnes pueros regendos et educandos; tota autem libri materia arte et ratione

(1) *Aeneæ Sylvii Pii Pontificis Tractatus de Liberorum educatione, editus ad Ladislaum Ungariæ et Bohemiæ regem.* Hoc opus anno 1450 editum est.

(2) *Remontrances faites à Messieurs les Prévosts des Marchands, Échevins, etc., touchant la nécessité et utilité des Écoles chrétiennes.* Postquam Demia ostendit quibus præcipue rationibus pueris pauperibus instituendis sit incumbendum, hæc addit : Le Grand Gerson, quoique Chancelier de la première Université du Monde, avait tant d'estime de ces petites Écoles qu'il ne dédaigna pas de s'y appliquer dans cette ville : il dit même qu'il ne sait rien qui soit plus utile ni plus nécessaire dans la république chrétienne que cela : Nescio prorsus si quidquam majus esse potest quam animas ab ipsis inferni portis eripere et tales parvulorum animas quasi plantare aut rigare. (Règlement pour les Écoles de la Ville et du diocèse de Lyon, p. 63.)

accuratissima distribuitur; eruditione doctissima, exemplis sententiisque potius a profanis quam a christianis auctoribus sumptis commendatur, densa denique brevitate potiusquam molliore ubertate componitur.

Quare, cum primum hoc opusculum perlegis, maxima tibi videtur discrimine differre a *Tractatu de Parvulis* aut aliis Gersonii libellis, in quibus Cancellarius de puerorum institutione scripsit. Quin etiam .Eneas multo magis de rebus mere naturalibus, ut ita dicam, et quæ sive de corporis cultu, sive de mente informanda scientiis profanis sunt, quam de rationibus e doctrina christiana sumptis se sollicitum præbet. Non jam Christianum tantum, sed regem, sed virum omnibus virtutibus præditum instituere vult: itaque magis disserit de officiis a quolibet homine, dum vivit, implendis, quam de his sublimioribus consiliis quibus christianus ad virtutes eximias a Christo commendatas evehendus est. Gersonius sane, uti non semel animadvertimus, non neglexerat pædagogos aut parentes docere, quantum referret pueros tum corporis, tum mentis sano cultu et educatione formare, attamen, ut qui ardenti et mystico, ut aiunt, impulsu trahatur, magis quam recta et rigida ratione ducatur, ea præsertim commendavit quæ animos disciplina Christi et theologica institutione regunt et instruunt. Quod facilius intelleges, si, paucis verbis, ante oculos habueris præcipuas, quas de ea re protulit .Eneas Sylvius, sententias.

Initio *Tractatus de liberorum educatione*, .Eneas

Sylvius, postquam ostendit Scipionis, Fabii, Catonis, Caesaris doctrina et exemplis, quantum utile esset princeps optimis rationibus institueretur, declarat se, in quatuor capitibus, Ladislaum docere quæ præcepta sint principi servanda, dum puer est, aut juvenis, aut vir, aut senex, ut regali officio quam optime fungatur. In *Tractatu* vero de puerili disciplina tantum agitur. Docet primum scriptor quæ curæ adhibendæ sint præceptoribus parentibusque ut corpora puerorum aut liberorum sana et robusta fiant : « Cavendum est, ait, ne nimis molliter pueri enutrientur, ne somno plus quam satis aut quieti indulgeant, cum mollis educatio nervos omnes mentis et corporis frangat. » Quare, in lectis, vitanda est plumarum mollities : « hæerere sericum carni nolim ; interdum grosso lino utendum est, sic fiunt membra solidiora et laboris magis patientia ». Vult, saltem in principum filiis, curam adhiberi de forma ipsa membrorum ac pulchritudine corporis : « Cum sis natura pulcherrimus, ait, studendum est ut gestus formæ respondeant, ut recta sit facies, ne labia detorqueas, ne linguam sugas, ne vitium ebrietatis effingas, ne servilem imiteris vernalitatem, ne supinus sit vultus, ne dejecti in terra oculi, ne inclinata utralibet cervix, ne inductæ rusticæ manus, ne status indecorus, ne cessio irridenda, etc. » Deinde statuit *quali cibo et potu pueris uti* conveniat ; vult eos moderatos esse præsertim in bibendo, cum in eis sit « multum succi, cum sint lacte et sanguine pleni, raroque sitim sentiant ».

Maxima tamen cura adhibenda est ut puerorum

mens bonis doctrinis, statim a prima aetate, instruatur, cum « nihil in terra sit pretiosius, nihil præstantius illuminato intellectu ». Itaque « catalogum » instituit Eneas, scientiarum sententiarumque quibus præsertim informandi sunt pueri et adulescentes: qua in re conficienda Gersonium sequitur, sæpe tamen ab eo differt. Vult pueros christianos discere et memoria retinere « Orationem dominicam, Salutationem Beatæ Mariæ Virginis, Johannis Evangelium, symbolum fidei, collectas quoque plures, quæ sint mortis peccata, etc. ». De profanis autem scientiis addiscendis prolixius disserit ac longa dissertatione tradit *quales orationes, quos ornatus pueri scire debeant, qua ratione memoriam exercent*; deinde præcepta subtilissima Grammaticæ, et Rhetoricæ commendat; denique scriptores enumerat et poetas qui pueris maxime sint legendi: theologos putat de rebus abstrusioribus plerumque disserere, ut eorum opera pueris committantur: historici contra, philosophi, oratores et maxime poetæ plurimum sæpe conferent ut mens adulescentium sententiis exquisitis enutriatur. Inter omnes Vergilius commendandus est; legendus est quoque Lucanus, « grandis auctor historiæ », Statius, Ovidius, Horatius, Persius, Juvenalis, Martialis, quanquam plerique eorum poetarum obscœnis sententiis emendandi sunt. Elegiam vero qui scripserunt « omnes pueris negari debent: nimium enim sunt molles: Tibullus, Propertius, Catullus et quæ translata est apud nos Sappho ». Inter comicos Plautus et Terentius plurimum possunt conferre « ad eloquentiam in pueris promovendam ».

Omnium tamen scriptorum oratores, historici, philosophi pueris instituendis maxima commoda præbebunt, inter quos plurimum valent Cicero, sanctus Ambrosius, sanctus Augustinus, Lactantius, Poggius Florentinus, Ambrosius monachus Camuldensis, Titus Livius, Quintus Curcius, Arrianus. Legendi quoque sunt Bibliæ sacre libri præcipui, maxime qui ad mores aut ad populi Hebraici historiam referuntur, ut sunt *Genesis*, *Regum libri*, *Machabæi*, *Judith*, *Esdras*, *Esther*, *Evangelia* et *Acta*.

Si quis hæc præcepta contulerit cum eis quæ de eadem re tradidit Gersonius, necessario fatebitur, apud Æneam Sylvium, majorem reperiri sapientiam. majorem quoque cultum antiquorum scriptorum. Non semel declarat se Æneas amore veritatis tantum duci, eo enim animo libros præcipue, qui de rebus historicis scripti sunt, omnibus commendat, cum « historia, ait, sit testis temporum luxque veritatis ». Quare dum Gersonius *Chronicas Francorum* Caroli VIIⁱ filio commendat, vult Sylvius Ladislaum a Bohemorum Ungarorumque innumeris *Chronicis* cavere, cum sint plerumque « ab indoctis scriptæ, multas ineptias contineant, multa mendacia, nullos ornatus ».

Ea vero consiliorum prudentia magis quam rerum novitate Gersonio præstat Æneas Sylvius; uterque enim suam doctrinam potius ex antiquorum scriptorum operibus trahunt quam ex propriis sententiis constituunt. Quod expressis verbis animadvertit Æneas Sylvius in initio *Tractatus*. Gersonius tamen, ut jam diximus, magis sacris aut christianis scripto-

ribus utitur; .Eneas profanis : prior citat semper Bonaventuram, sanctum Augustinum et alios patres ; posterior vero, Quintilianum, Senecam, Plutarchum, Crisippum, Aristotelem ; uterque vero, si de quibusdam minoris momenti interdum dissentiunt, de præcipuis tamen consentiunt : immo, dum .Eneas scribit sive de præceptorum officiis, sive de modo puerorum virgis castigandorum, sive de periculis quibus adulescentes, in scholis, ob malas conversationes, obnoxii sunt, videtur tantum alio sermone sententias ipsius Gersonii expressisse. Quare si Gersonius plerumque minus copiosa eruditione præceptorumque varietate, .Eneæ cedit, puerorum saltem amore gratuito et benigno, qui est totius disciplinæ animus, omnino commendandus est et eo omnes æquales et ipsum .Eneam Sylvium superat.

Gersonius enim, sive dum pueros instituit, sive dum pædagogis aut parentibus præcepta tradit, sive dum pueros ipsos alloquitur, ea semper sedula et modesta benignitate insignis est, cui cedunt artes eruditissimæ et ipsa subtilissimæ doctrinæ ratio, cum pueri et adulescentes ad bonum, nisi studio et amore, non trahantur. Quam sententiam ipse confirmat, dum in *Tractatu de Parvulis* scribit : « Quid proderit instructio, ubi deest amor ; oportet pro parvulis parvulum se facere, seclusis tamen vitiis : natura est contumax, ait Seneca, magis ducitur quam trahitur (1). »

Qua quidem indulgentia dignus est Cancellarius

(1) Op. Gers., III, 277.

qui, apud posteros, omnis generis laudes obtineat atque omnibus adolescentium institutoribus ac magistris exemplum præbeatur. Quod quidem, etiam nostra ætate, jure animadvertit vir in omni puerorum instituendorum scientia peritissimus, F. Buisson, dum hæc de Gersonio scribit : « Il y a certainement dans cette touchante prédilection, dans ce respect et cet amour des enfants, la trace d'une inspiration pédagogique bien supérieure aux duretés sinistres de toute l'École du moyen âge et qui devance Montaigne et Fénelon (1). »

(1) *Dictionnaire de Pédagogie*, article *Gerson*.

FINIS

Vidi ac perlegi,

Lutetiæ Parisiorum, in Sorbona,

a. d. VII Kal. Aug. ann. MDCCCCI

Facultatis Litterarum in Universitate Parisiensi